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ВВЕДЕНИЕ

«Усадьба – комплекс жилых, хозяйственных, парковых и других построек, составляю-

щих одно хозяйственное и архитектурное целое. В XVII-XIX вв. сложился тип помещичьей

усадьбы (барский дом, обслуживающие постройки, парк, церковь и т. д.)» (БЭС)

Усадебные комплексы совмещали различные функции. С одной стороны, они были оча-

гами культуры за пределами городов, с другой – являлись центрами хозяйственного освоения

региона. Для проектирования усадеб приглашались известные архитекторы. Вследствие чего

многие из этих поместий стали архитектурными шедеврами.

Сегодня усадьбы – это не только отдельные объекты культурного наследия, но и целый

пласт культуры и истории региона. К началу XXI в. одни старинные усадьбы полностью ис-

чезли, другие находятся на грани уничтожения. В настоящее время появилось понимание необ-

ходимости сохранения старинных усадеб при дальнейшем освоении и развитии региона.

Объектом исследования стала территория Выборгского района Ленинградской обла-

сти. Рассматриваемая территория в разные годы входила в состав разных государств: Швед-

ского королевства, Российской империи, Республики Финляндия, СССР и России. Это не

могло не повлиять на особенности землепользования в регионе. Владельцами имений были:

русские, шведы, финны и даже швейцарцы. Каждый хозяин усадьбы привносил свои родные

традиции, но при этом также брал лучшее у соседей. Выборгские усадьбы стали местом соче-

тания культур: русской и западной (шведской и финской).

В отличие от русских дворянских усадеб, расположенных к югу от Санкт-Петербурга,

выборгские усадьбы были меньше и в основном использовались как дачи, поэтому в качестве

предмета исследования были выбраны наиболее крупные усадебные комплексы, которые в

процессе своего развития совмещали как селитебно-рекреационные, так и хозяйственные

функции. На территории современного Выборгского района Ленинградской области было вы-

явлено 91 таких имений.

Целью данной работы было выявить роль старинных усадеб в развитии территории в

различные исторические периоды, а также дать оценку современного состояния и перспектив

развития старинных усадебных комплексов. Поставленная цель предполагает решение ряда

задач:

• составить комплексную физико-географическую и историко-культурную харак-

теристику региона;
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• разработать базу данных выборгских усадеб;

• описать наиболее сохранившиеся усадебные комплексы и дать оценку их совре-

менного состояния;

• определить этапы и географию усадебного строительства;

• проанализировать особенности использования старинных усадеб в XX в. и вы-

явить оптимальные варианты;

• разработать проект встраивания старинной усадьбы в современный рекреацион-

ный комплекс (на примере усадьбы Култила).

Для анализа были использованы картографический, исторический и сравнительно-гео-

графический методы. При составлении базы данных выборгских усадеб использовалась науч-

ная литература, отражающая как подробную историю отдельных мест Карельского перешейка,

так и усадебное освоение региона в целом, его историю и особенности. Были проанализиро-

ваны как новейшие российские издания, так и более ранние публикации финских авторов,

наиболее полно отразившие судьбы усадеб до середины XX в. Разновременные топографиче-

ские карты позволили проследить этапы развития усадеб на территории Выборгского района

Ленинградской области.

Современное состояние и использование усадебных комплексов оценивалось с помо-

щью космических снимков, а также в ходе проведения полевых исследований на территории

наиболее полно сохранившихся усадеб. Всего было описано 32 усадебных комплекса.

Работа состоит из трех глав, введения и заключения. В первой главе дана комплексная

физико-географическая и историко-культурная характеристика Выборгского района Ленин-

градской области. Во второй главе рассмотрены этапы усадебного освоения региона и особен-

ности размещения имений. Анализируются особенности развития и использования территорий

усадеб в различные исторические периоды. В третьей главе рассмотрено современное состоя-

ние выборгских усадеб, выявлены основные тенденции в современном освоении территорий

имений, а также намечены перспективы встраивания усадеб в создаваемые рекреационные

комплексы. Работа содержит 11 таблиц и проиллюстрирована 16 рисунками. Список литера-

туры включает 59 источников.
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ГЛАВА 1. ОСОБЕННОСТИ ТЕРРИТОРИИ ВЫБОРГСКОГО РАЙОНА

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

Выборгский район расположен на северо-западе Ленинградской области, имеет госу-

дарственную границу с Республикой Финляндия на северо-западе, граничит с Республикой Ка-

релия на севере, с Курортным районом Санкт-Петербурга на юго-востоке, с двумя районами

Ленинградской области: Приозерским на северо-востоке и с Всеволожским на востоке. Данная

территория является западной частью Карельского перешейка – региона, ограниченного с за-

пада Финским заливом, с востока – Ладожским озером, с юга – рекой Невой, а с севера грани-

цей с Финляндией и Карелией. Площадь Выборгского района составляет 11336,1 км2, из кото-

рых 3904,9 км2 – водная поверхность (http://vbglenobl.ru/raion/o-raione).

1.1 Физико-географическая основа

1.1.1 Геология и рельеф территории

Территория Выборгского района расположена на Восточно-Европейской платформе, на

стыке двух крупных геологических структур – Балтийского кристаллического щита и Во-

сточно-Европейской равнины.

Слагающие щит кристаллические горные породы выходят на поверхность на севере рай-

она. Основными породами кристаллического фундамента являются граниты-рапакиви,

гнейсы, габбро и диориты (Учебный атлас…, 1997. С. 6). Поскольку горообразовательные про-

цессы закончились еще в древнейшие геологические эпохи, здесь нет больших перепадов вы-

сот. К началу четвертичного периода рельеф поверхности Карельского перешейка носил ха-

рактер мелкосопочника, рассеченного системой трещин-ущелий, к днищам которых была при-

урочена его гидрографическая сеть (Заповедная природа, 2004).

Наибольший вклад в современный облик Выборгского района внесли четыре оледене-

ния, покрывавшие эту территорию на протяжении четвертичного периода. Наибольшее значе-

ние для формирования рельефа имело последнее Валдайское оледенение, которое отступило с

этих земель примерно 12 тыс. лет назад, а также поздне- и послеледниковые водоемы. После

отступления Валдайского ледника сформировалось Балтийское Ледниковое озеро, которое

включало в себя современное Балтийское море и Ладожское озеро (через протоки). При даль-

нейшем отступлении ледника и потеплении климата, началось понижение уровня моря и
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Ладожское озеро стало самостоятельным водоемом. Следующий этап связан с трансгрессией

моря примерно 9800 лет назад, когда образовалось Анциловое озеро (Ладога соединялась с

Балтикой через Хейнйокский пролив). Падение уровня Анцилового озера произошло при-

мерно 8300 лет назад. Примерно 5000 лет назад появилась река Вуокса, воды которой прорвали

гряду Салпаусселькя и соединили озеро Сайму с Ладогой. В это время был максимальный

подъем уровня воды в Ладожском озере в послеледниковое время. Повышение уровня воды

привело к прорыву и образованию реки Невы примерно 2500 лет назад (Заповедная природа,

2004).

Именно с ледником связаны основные особенности рельефа территории. При продви-

жении на юг, ледник перерабатывал существующий рельеф, полностью или частично уничто-

жая чехол осадочных пород и обнажая кристаллический фундамент. Появление большого ко-

личества небольших островов в акватории Выборгского залива Балтийского моря, также свя-

зано с деятельностью ледника.

У края ледника формировались моренные гряды, а при его отступании образовались

водно-ледниковые формы рельефа: озы и камы. На юге района побережье Финского залива

сложено четвертичными морскими отложениями, тогда как большая часть Выборгского рай-

она перекрыта озерно-аллювиальными отложениями (Учебный атлас…, 1997. С. 8-9).

1.1.2 Климат

Выборгский район, как и весь Карельский перешеек, относится к умеренному климати-

ческому поясу, имеет тип климата переходный от континентального к морскому. Данная тер-

ритория лежит в зоне западного переноса, поэтому здесь преобладают западные и юго-запад-

ные ветры. Чередование континентальных и морских воздушных масс делают погоду региона

очень неустойчивой (Исаченко и др., 1965).

Расположение района на 60˚ с. ш. является причиной неравномерного поступления сол-

нечной радиации на землю. Так продолжительность дня в декабре составляет 5 ч. 30 мин., а

в июне – 18 ч. 55 мин (Даринский, 2003). Также для Выборгского района характерно чуть боль-

шее количество солнечного сияния в год (1765 ч.), чем в Санкт-Петербурге (1678 ч.) (Рис. 1).
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Рис. 1. Продолжительность солнечного сияния в Выборге и Санкт-Петербурге в часах

(Научно-прикладной справочник…, 1988)

Климат Выборгского района характеризуется довольно коротким, умеренно теплым ле-

том и продолжительной, но сравнительно мягкой зимой с частыми оттепелями. Абсолютный

минимум в районе был зарегистрирован в январе 1987 г. и составил -36,8˚С, а макси-

мум – в июле 2010 г. (34,6˚С). Тем не менее по данным многолетних наблюдений самым хо-

лодным месяцем считается февраль со среднемесячной температурой -8,6˚С. Самая высокая

среднемесячная температура составляет 17,4˚С и приходится на июль.

Для района характерна высокая облачность. В течение года в Выборге бывает около

118 пасмурных дней, наибольшее количество которых приходится на ноябрь, декабрь и январь.

Но все же данное значение несколько ниже, чем в Санкт-Петербурге, где в среднем 123 дня

в году пасмурные (Научно-прикладной справочник…, 1988).

Средняя годовая сумма осадков составляет 727 мм. Основная масса осадков выпадает

в период с июля по ноябрь (394 мм). Зимой значительная часть осадков выпадает в виде снега,

который лежит примерно 141 день с ноября по апрель (Рис. 2).
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Рис. 2. Месячное количество жидких, твердых и смешанных осадков в мм

(Научно-прикладной справочник…, 1988)

1.1.3 Внутренние воды

Избыточное увлажнение, положительный водный баланс в течение большей части года,

а также близкое залегание кристаллических пород, препятствующих просачиванию осадков,

обусловило обилие поверхностных вод в регионе. Тем не менее здесь преобладают сравни-

тельно небольшие реки.

Наиболее крупная река – Вуокса, длина которой составляет 156 км, принадлежит бас-

сейну Ладожского озера. Однако свое начало она берет на территории Финляндии из озера

Сайма, а на территорию России приходится 143 км. Вуокса является главной рекой в Приозер-

ском районе, а вот через Выборгский район она проходит только в северной его части. Пло-

щадь водосборного бассейна реки составляет 68 тыс. км2 (Даринский, 2003).

В силу молодости гидрографической сети территории, современные эрозионные про-

цессы не получили здесь значительного развития. Это привело к слабой разветвленности и

невыработанности продольного профиля рек. В Выборгском районе нет судоходных рек, един-

ственная водная транспортная артерия – Сайменский канал, который был построен в середине

XIX в., чтобы соединить озеро Сайма с Балтийским морем. Таким образом появилась транс-

портная артерия, связывающая внутренние районы Финляндии с морем (Учебный атлас…,

1997. С. 11).
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На реках Выборгского района половодье случается в весенний период, поскольку

именно на талые снеговые воды приходится наибольшая доля в годовом стоке (около 40%). На

долю дождевых осадков приходится около 30%, что приводит к подъему воды в осенний пе-

риод. Для летнего периода, когда значение водного баланса отрицательное, характерна ме-

жень. Однако гидрологический режим на многих реках района зарегулирован озерами.

Доля озер к общей площади территории здесь одна из самых больших в России. Боль-

шинство озер располагается между моренными грядами и на месте узких котловин, образовав-

шихся после стаивания ледника. Поэтому для них характерна вытянутая форма с северо-запада

на юго-восток – в направлении движения ледника (Исаченко и др., 1965).

Самым крупным по площади озером в Выборгском районе является Глубокое. Его пло-

щадь составляет 26,9 км2. Озеро располагается во впадине с пологими склонами, вследствие

этого оно мелководно, глубина не превышает 12,5 м. Другие крупные озера района – Нахимов-

ское (S=14,1 км2) и Пионерское (S=13,8 км2), максимальные глубины которых достигает 22 м

(Кириллова, 1971).

В районе много мелких озер, многие из которых сейчас зарастают. Также в условиях

избыточного увлажнения происходит заболачивание территории, особенно на низинных

озерно-ледниковых и моренных равнинах. Самым распространенным видом болот являются

олиготрофные, которые преобладают на водоразделах. Переходные и низинные болота встре-

чаются значительно реже. Однако заболоченность данной территории значительно ниже, чем

в близлежащий районах и составляет около 10% (Исаченко, 1998).

1.1.4 Ландшафты

Выборгский район расположен в таежной зоне, в подзоне южной тайги. Поскольку осво-

ение данной территории человеком шло на протяжении многих веков, коренные леса сохрани-

лись лишь в некоторых местах. Земли отводили под сельское хозяйство, промышленные пред-

приятия и поселения разного типа, тем не менее, сегодня примерно 60% территории занято

лесами, основными древесными породами в Выборгском районе являются ель и сосна (Иса-

ченко, 1998). На данной территории выделяют три ландшафтных района: Выборгский, Северо-

Приморский и Нижне-Вуоксинский.

Выборгский ландшафт, в отличии от остальных, расположен на окраине Балтийского

щита на северо-западе Выборгского района. Здесь абсолютные высоты не превышают 60-75 м.

Ландшафтный район включает и сильно изрезанное побережье Финского залива. Для данной

местности характерно наличие сельг с выположенными или куполообразными вершинами.
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Здесь преобладают ельники зеленомошные на подзолистых почвах. В межсельговых пониже-

ниях формируются более плодородные почвы, так как они обогащаются продуктами разруше-

ния кристаллических пород.

Нижне-Вуоксинский ландшафтный район, как и Северо-Приморский, расположен уже

в пределах Восточно-Европейской равнины. Данный ландшафт занимает небольшую площадь

на востоке Выборгского административного района, тогда как большая часть этого ландшафта

приходится уже на Приозерский район. Нижне-Вуоксинский ландшафт занимает низменную

равнину, где произрастают в основном сосновые или сосново-мелколиственные зеленомошно-

травяные леса на подзолистых почвах.

Северо-Приморский район протянулся вдоль побережья Финского залива. Частично он

заходит на территорию Курортного административного района Санкт-Петербурга. Эта терри-

тория сложена озерно-ледниковыми песками и грубозернистой мореной, также здесь встреча-

ются камы и озы. Данный ландшафт, в сравнении с Выборгским и Нижне-Вуоксинским, отли-

чается самым продолжительным вегетационным периодом и более теплым летом. Характер-

ными лесами здесь являются лишайниково-зеленомошные сосняки на подзолистых почвах

(Исаченко и др., 1965).

1.2 Особенности историко-культурного развития

Первые люди начали заселять территорию современного Выборгского района еще в

эпоху мезолита 8000-5000 лет назад. Именно этим временем датируются археологические

находки, обнаруженные недалеко от современного города Каменногорск: остатки сети, спле-

тенной из волокон ивового лыка, каменные орудия труда, костяные и роговые изделия. Посе-

ление мезолита располагалось на берегу Хейнйокского пролива, соединявшего Ладожское

озеро с древним Балтийским морем.

В эпоху неолита поселения располагались на берегах древних водоемов, Финского за-

лива и Ладожского озера, вдоль всей Вуоксы, а наиболее густонаселенными были именно бе-

рега Хенйокского пролива (Сакса, 2006).

Основными занятиями людей на протяжении нескольких тысячелетий были рыболов-

ство и охота. И лишь в 1 тысячелетии н. э. местные прибалтийско-финские племена стали пе-

реходить к земледелию и оседлому образу жизни.

Восточные славяне приходят на эти земли в VIII-IX вв. и приносят свою культуру: па-

шенное земледелие, письменность и раннефеодальное государство. Расселение по
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Карельскому перешейку шло мирным путем и не сопровождалось завоеванием и покорением

финно-угорского населения края.

Уже в то время данный регион стал важной стратегической территорией, так как именно

здесь проходил торговый путь, связывающий Древнюю Русь с Европой. Из-за своего выгод-

ного трансграничного положения Карельский перешеек на протяжении многих веков стал ме-

стом столкновения интересов Швеции и Великого Новгорода, а впоследствии и России

(Табл. 1).

Табл. 1. Исторические периоды принадлежности территории современного Выборг-

ского района различным государствам

Период разви-

тия

Временные

рамки

Административная

принадлежность

Историко-культурная специ-

фика

Шведский 1323 – 1700 гг. Шведское королевство

Развитие территории в рамках

западноевропейской культуры.

В регионе действуют шведские

законы и власть.

Российской

Империи
1700 – 1811 гг. Российская Империя

Земли переходят русским ари-

стократам, однако продолжают

действовать шведские законы.

Финляндский

1811 – 1917 гг.
Великое княжество

Финляндское

Развитие мелко контурного (ху-

торского) сельского хозяйства.

Место летнего отдыха петер-

бургской интеллигенции. Стро-

ительство дачных комплексов.

1917 – 1939 гг. Республика Финляндия

Дальнейшее развитие хутор-

ского сельского хозяйства. Запу-

стение петербургских дач.

Советский 1940 – 1991 гг. СССР

Заселение территории выход-

цами из центральных регионов

России. Укрупнение хозяйств:

создание колхозов и совхозов.

Полная топонимическая смена.

Современный
1991 –

наст.время
Россия

Запустение колхозов и совхозов.

Развитие селитебно-рекреаци-

онных комплексов.

В XII-XIII вв. шведы совершают три крестовых похода на восток с целью крещения язы-

ческого населения в католицизм. Примерно в это же время новгородцы также предпринимают

попытки крещения местных племен в православие. В результате этих походов финно-угорские

племена, проживающие на западе – суоми и хямэ – становятся католиками, а карелы, занимав-

шие Приладожье – православными.
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Однако официальной границы между Швецией и Новгородом не было и Карельский пе-

решеек оставался спорной территорией. В 1293 г. шведы под предводительством маршала Тор-

келя Кнутсона начинают строительство каменного замка Выборг, расположившегося на ост-

рове в одноименном заливе Балтийского моря. В 1295 г. шведы овладели карельским поселе-

нием у впадения реки Вуоксы в Ладожское озеро, однако новгородцы не дали им закрепиться

на берегах Ладоги и захватили строящуюся крепость, которую назвали Корела.

1.2.1 Шведский период

После 30-летней войны в 1323 г. был подписан Ореховецкий мир, по результатам кото-

рого граница разделила Карельский перешеек: западная часть стала шведской, а восточная –

новгородской. Но мир оказался не прочен и на протяжении столетий земли Карельского пере-

шейка подвергались опустошительным войнам. За почти трехвековой период было проведено

40 мирных переговоров между Швецией и Россией. Отсутствие нормальной мирной жизни

стало причиной полного разорения и обезлюдеванию приграничной территории. В это время

Выборгский регион входит в шведскую провинцию Карелия региона Эстерлянд (атлас).

В 1580 г. главнокомандующий шведской армией стал Понтус де ла Гарди, который су-

мел захватить крепость Корелу и территорию южнее Невы – Ингерманландию. Тем не менее


[…]


"Звезды Карелии"

19 Каккола Советское, Соколи-

ное

на холме у пруда Газпром

20 Кананоя Селезневское река Малиновка

21 Кархусуо Советское река Матросовка дачи-коттеджи

22 Каукола Выборг Сайменский канал пос. Раппатила

23 Кесяранта Выборг, Кировские

дачи

берег Финского залива пос. Кировские Дачи

24 Кивиранта Выборг, Кировские

дачи

берег Финского залива пос. Кировские Дачи
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25 Киискиля Селезневское берег Финского залива частная собственность / рядом -

коттеджный поселок "Kiiskila-

Park"

26 Киурула Красносельское берег озера Глубокое ДОЛ "Сокол"/ йога-холл "Глу-

бокое"

27 Конккала Каменногорское,

Красный Холм

берег озера

Краснохолмское

пос. Красный Холм

28 Коркеасаари Селезневское на острове в Финском за-

ливе

заброшена

29 Корпела Советское река Дрема заброшена

30 Култила Полянское,

Тарасово

берег озера Подгорное пансионат «Дубки»

31 Куусаа Красносельское, Кли-

мово

река Пчелинка заброшена

32 Кюллияла Каменногорское река Перовка заброшена

33 Кяркинен Селезневское берег Финского залива

34 Кярстила Выборг берег озера

Краснохолмское

дачи

35 Лавола Выборг Сайменский канал часть - коттеджи

36 Лейтимо Гончаровское берег озера

Краснохолмское

заброшена

37 Лииматта Выборг река Газпром

38 Люукюля Гончаровское берег озера

Смирновское

СНТ "Смирново"

39 Меллола Приморское берег озера Красавица пос. Камышовка

40 Монрепо Выборг берег Финского залива заброшена

41 Муталахти Каменногорское река Петровка СНТ «Родник»

42 Науласаари Селезневское, Отрад-

ное

берег Финского залива пос. Отрадное

43 Ниеменлаутта

(Ийванала)

Селезневское берег Финского залива Турбаза "Энергия"

44 Ниеменхови Рощинское берег озера Победное заброшена

45 Ниттюсаари Селезневское на острове в Финском за-

ливе

46 Нуораа Советское, Соколин-

ское

река Дрема

47 Нурмела (Аласо-

ммее)

Советское река Матросовка заброшена

48 Няятяла Гончаровское берег озера

Соколинское

пос. Овсово

49 Оннела Выборг Сайменский канал заброшена

50 Оравансаари Каменногорское на острове в Финском за-

ливе

заброшена

51 Перойенсуу Гончаровское река Перовка коттедж

52 Пиени-Хертуала Выборг берег Финского

залива

заброшена

53 Пиен-Мерийоки Выборг река Малая

иповка

коттедж

54 Пиетила Выборг берег Финского

залива

дачи

55 Порлампи Советское река Матросовка дачи-коттеджи

56 Посселинна Селезневское, Боль-

шое Поле

река Тервайоки пос. Большое Поле

57 Пууккала Каменногорское река Петровка заброшена

58 Пюхякаллио Выборг берег Финского

залива

дачи
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59 Пяллиля Красносельское,

Вишневка

берег озера

Вишневское

пос. Вишневка

60 Расалахти Селезневское берег Финского залива коттеджи

61 Раухалахти Советское берег Финского залива заброшена

62 Риккола Советское река Матросовка пос. Матросово

63 Роккала Советское берег Финского залива

64 Ронка Селезневское, Отрад-

ное

берег Финского залива санаторий "Выборг-7"

65 Рунолинна Выборг Сайменский канал коттеджи

66 Ряясиа Каменногорское река коттеджи

67 Саарела Каменногорское берег озера

Краснохолмское

дачи

68 Салмела Выборг берег Финского залива коттеджи

69 Суониосаари Высоцкое на острове в Финском за-

ливе

заброшена

70 Суур-Мерийоки Выборг, Харитоново река Малая Липовка заброшена

71 Тали Каменногорское,

Пальцево

берег озера Малое Крас-

нохолмское

СНТ "Полет"

72 Таммисаари Селезневское, Отрад-

ное

берег Финского залива хозяйство/

жилье

73 Терявяля Каменногорское река Петровка заброшена

74 Тиккала Выборг, Дятлово берег Финского залива дачи/ СНТ "Лимонное"

75 Укспяя Селезневское, Селез-

нево

река Селезневка пос. Селезнево

76 Хака Селезневское берег Финского залива заброшена

77 Халола Полянское,

Клеверное

берег озера

Красногвардейское

пос. Клеверное

78 Ханхийоки Каменногорское,

Брусничное

река Гусиная заброшена

79 Хапененсаари Селезневское на острове в Финском за-

ливе

заброшена

80 Харакамяки Выборг берег Финского залива ГИАПМЗ "Парк Монрепо"

81 Харью Каменногорское река заброшена

82 Хатьялахти Приморское берег озера

Александровское

Коттеджный поселок

"Гармония"

83 Херттуала Выборг берег Финского

залива

заброшена

84 Хиетала Выборг берег Финского

залива

коттеджи

85 Ховинмаа Селезневское, Крав-

цово

река пос. Кравцово

86 Хорттана Советское, Соколин-

ское

берег Финского залива База отдыха "Соколинское"

87 Хотакка Селезневское берег Финского залива

88 Хямяляйсен Гончаровское берег озера

Смирновское

пос. Смирново

89 Юркила Селезневское река Малиновка заброшена

90 Ююстила Каменногорское Сайменский канал пос. Брусничное
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Приложение 2. Современное состояние исследованных усадебных

комплексов

N Название

усадьбы

Степень сохранности

усадьбы

Сохранность усадебных

строений

Сохранность парк

1 Ала-Кирьола хорошая: хорошо сохрани-

лись хозяйственные по-

стройки и центральная часть

парка

конюшенный двор, зерно-

хранилище, электростан-

ция, колодец

пристань, гранитная

набережная, аллеи лип

(450м и 80 м), рядовые

посадки пихт, посадки

вяза, клена, дуба

2 Анискала плохая: не сохранились по-

стройки, парк сильно зарос

фундамент клен, вяз, свидина, спи-

рея, рябинник

3 Валкеахови

"Белая

усадьба"

(руины, парк сильно зарос +

кирпичный завод)

дом, рядом руины кирпич-

ного завода

посадки липы

4 Иливеси плохая: отдельные деревья и

руины

мост, руины дамбы липа, клен, дуб, кустар-

ники

5 Каккола плохая: сохранился дом, пруд

и подъездной круг, но на тер-

ритории ведет строительство

Газпром

дом 30-х, остальная терри-

тория занята под строи-

тельство

подъездная круговая до-

рога, посадки клена, 2

пруда

6 Кархусуо не сохранилась фундамент не сохранился

7 Конккала плохая: почти вся застроена фундамент и цоколь дома березовая аллея, посадки

дуба, клена, ясеня и то-

поля

8 Коркеасаари удовлетворительная: башня и

руины дома, но парк сильно

зарос

башня Тура, стена у въезд-

ных ворот, руины дома

липы

9 Корпела плохая: фундаменты, парк

сильно зарос

фундаменты хоз.построек посадки липы, клена и

дуба, каменная ограда

парка

10 Култила хорошая: руины дома, хорошо

сохранился парк

руины дома, погреб, пруд, плотина, аллеи: ду-

бовая, липовая, березо-

вая, ивовая; рядовая по-

садка лиственниц, ели;

посадки клена

11 Куусаа хорошая: фундаменты, хо-

рошо сохранился парк

дом, флигель/корпуса пио-

нерлагеря

аллеи: береза, ясень, то-

поль, клен, дуб, вяз,

лиственница

12 Лейтимо удовлетворительная: сохрани-

лись пруд и общая плани-

ровка парка

фундаменты, каменная

ограда

пруд, рядовая посадка

дубов; клен

13 Лииматта плохая: фундаменты и

остатки парка, часть усадьбы

застроена объектами инфра-

структуры Газпрома

руины и фундаменты, по-

греба

посадки дуба, липы,

остатки сада

14 Люукюля плохая: руины, рядовая по-

садка, почти вся застроена

руины коровника рядовые посадки липы,

березы; лиственницы,

дубы, клен

15 Монрепо очень хорошая: сохранились

дом и парк

усадебный дом, библио-

течный флигель

сохранился историче-

ский парк

16 Науласаари плохая: большая часть застро-

ена

руины каменного дома,

фундамент

рядовая посадка дуба
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17 Ниеменхови удовлетворительная: руины

дома, сохранился парк

руины дом рядовые посадки дубов и

лиственниц, посадки

липы, рябинника

18 Оннела плохая: сохранились руины и

фундаменты, но парк сильно

зарос

фундаменты, руины бель-

ведера, погреб

клен, липа, дуб, кустар-

ники

19 Пиени-

Херттуала

удовлетворительная: расчи-

щенные руины и отдельные

деревья

цоколь дома, руины га-

ража и дома водителя,

фундамент сауны, пирс

кустарники перед домом

20 Пиен-

Мерийоки

плохая: фундамент, регуляр-

ная посадка, но парк сильно

зарос и частично застроен

фундамент дома регулярная посадка дуба,

тополь, рябинник, сви-

дина

21 Пиетила плохая: хорошо сохранолись

погреб и конюшня, но парк

почти весь застроен

погреб, конюшня клен, литственница, дуб,

кустарники

22 Порлампи не сохранилась - дуб, клен

23 Посселинна плохая: фундамент, регуляр-

ная посадка, но парк почти

весь застроен

фундамент дома, погреба

(используются), конюшня

(восстановлена)

дубовая аллея, липа,

клен, свидина

24 Раухалахти плохая: фундаменты, дорога к

усадьбе, элементы парка

фундаменты рядовая посадка кленов;

дуб, клен, кустарники

25 Риккола очень плохая: фундаменты,

отдельные деревья, застроена

фундаменты рядовая посадка листвен-

ниц, лиственницы, пихта,

клен

26 Ронка очень плохая: отдельные де-

ревья и фундамент, застроен

руины лиственницы, клен

27 Саарела плохая: фундамент, насыпная

дорога, пристань, парк почти

весь застроен

фундамент хоз.построек,

остатки лестницы, львы у

санатория

насыпная дорога, сваи

моста, пристань, посадки

дуба, липы, клена

28 Суур-

Мерийоки

хорошая: руины строений, со-

хранился парк и подъездные

аллеи

цоколь дома, обсервато-

рия, силосная башня, ко-

нюшня, погреба

дубовая аллея, липовая, 2

веймутовы сосны, лист-

венницы, яблоня, ясень

29 Тали не сохранилась - -

30 Таммисаари плохая: используется для хра-

нения с/х техники

коровник рядовая посадка дубов

31 Херттуала плохая: фундамент, пирс,

парк почти весь застроен

кольцо фонтана, фунда-

мент дома, погреб

дубовая аллея, посадки

липы, ясеня, клена

32 Хямяляйсен очень плохая: застроена фундамент насыпная дорога к озеру,

липа, клен, кустарники

Приложение 3. Фотографии современного состояния выборгских усадеб

Фото 1. Усадьба Ниеменхови. Вид усадебного дома Фото 2. Усадьба Каккола. Вид усадебного дома
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Фото 3. Усадьба Салтыкова Валкеахови. Вид на усадебный дом Фото 4. Усадьба Лейтимо. Пруд в парке
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Фото 5. Усадьба Люукюля.

Липовая аллея

Фото 6. Усадьба Коркеасаари.

Башня Тура в парке

Фото 7. Усадьба Оннела.

Руины бельведера в парке
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Усадьба Конккала

Фото 8. Цоколь усадебного дома Фото 9. Подъездная березовая аллея
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Усадьбы Херттуала и Пиени-Херттуала

Фото 10. Руины усадебного дома Пиени-Херттуала Фото 11. Чаша фонтана перед усадебным домом Херттуалы
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Усадьба Посселинна

Фото 12. Дубовая аллея Фото 13. Берегоукрепления реки
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Усадьба Суур-Мерийоки

Фото 14. Въездная арка Фото 15. Руины усадебного дома
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Фото 16. Памятный знак у руин усадебного дома Фото 17. Руины обсерватории в парке
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Фото 18. Подъездная дубовая аллея Фото 19. Подъездная липовая аллея
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Усадьба Ала-Кирьола

Фото 20. Подъездная липовая аллея Фото 21. Въездные ворота
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Фото 22. Зернохранилище, ныне жилой дом Фото 23. Конюшенный двор
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Фото 24. Электростанция, ныне жилой дом Фото 25. Колодец в парке
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Усадьба Куусаа

Фото 26. Сгоревший усадебный дом Фото 27. Подъездная аллея
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Усадьба Култила

Фото 28. Летний дом семьи С.П. Боткина Фото 29. Пруд в парке
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Фото 30. Липовая аллея в парке Фото 31. В парке