РЕЦЕНЗИЯ
на выпускную квалификационную работу обучающейся СПбГУ
Озеровой Светланы Дмитриевны
по теме «Старинные усадьбы как центры развития территории (на примере Выборгского района Ленинградской области)»

Выпускная квалификационная работа Светланы Дмитриевны Озеровой представляет собой оригинальное, интересное и логически завершенное научное исследование. Работа посвящена исследованию формирования многочисленных усадебных комплексов в окрестностях исторического поселения федерального значения – г. Выборга с целью определения перспектив дальнейшего развития сохранившихся образцов архитектуры и культурного ландшафта старинных усадеб, обоснованию предложений по их возможной интеграции в систему рекреационных комплексов региона.

Выбор направления исследования весьма удачен, актуальность выпускной квалификационной работы подтверждается сравнительно малой изученностью наследия такого особо выделяющегося на карте России историко-культурного региона как Выборг и его окрестности. С дефицитом информации о ценных объектах наследия на территории Выборгского района сталкиваются проектные организации при подготовке обоснования градостроительного развития территории.

Содержание выпускной квалификационной работы полностью соответствует заявленной теме. В работе отражены актуальные проблемы практического характера, касающиеся формирования отдельных элементов сложной системы рекреационных территорий Ленинградской области. Проведен подробный ретроспективный анализ развития территории западной части Карельского перешейка.

К важному достоинству выпускной квалификационной работы следует отнести подробный и всеобъемлющий анализ информации по местоположению и современному использованию усадебных комплексов, обстоятельные натурные обследования сохранившихся образцов архитектурного наследия. Практическая значимость результатов исследования заключается в следующем:

Представлено интересное обоснование интеграции сохранившейся усадьбы в рекреационный комплекс, что позволит выйти с инициативой в уполномоченные органы исполнительной власти (КУМИ Выборгского района, Комитет по туризму Ленинградской области) о реализации соответствующих проектов (развитие рекреационных комплексов, организация новых туристских маршрутов) в рамках проектной инициативы Стратегии социально-экономического развития Ленинградской области до 2030 г. (или Выборгского муниципального района до 2030г.);

Материалы ВКР представляют ценность для корректировки территориальных разделов действующих стратегий и документов территориального планирования;

Работа представляет собой ценное историко-географическое исследование (инвентаризацию), которое может войти полностью или частично в акты государственной историко-культурной экспертизы по определению категорий историко-культурной значимости выявленных на территории объектов наследия (пополнение реестра ОКН), лечь в основу подготовки расширенного перечня объектов, обладающих признаками объектов культурного наследия (сохранившихся усадеб, культурных ландшафтов) с последующим включением в реестр ОКН;

Представленные в работе графические материалы и база данных по усадьбам, а также иконографический материал могут быть использованы при разработке проектов организации

достопримечательных мест местного или регионального значения (материалы по обоснованию) или особо охраняемых природных территорий (туристско-рекреационные местности, природный парк).

Сильной стороной работы также является то, что она содержит авторский картографический материал, выполненный на основе результатов исследования. С точки зрения языка текст ВКР доступен для читателя, таблицы и рисунки весьма наглядны.

Заявленная в названии тема раскрыта. Структура ВКР обусловлена перечнем поставленных автором задач, среди которых были выделены: подготовка подробной базы данных по усадебным комплексам, располагающимся на территории современного Выборгского муниципального района Ленинградской области, описание и характеристика современного состояния сохранившихся образцов усадебной архитектуры, подготовка подробной историко-географической справки, анализ особенностей использования усадебного ландшафта и определение оптимальных вариантов приспособления старинных усадеб для современного использования в качестве рекреационного комплекса. Обоснование представленных предложений приводится в главе 4.

Использованы современные источники, открытые материалы учетной документации по объектам культурного наследия, в т.ч. акты государственной историко-культурной экспертизы, исторические топографические карты (для подготовки иконографических материалов в составе исследования).

К недостаткам работы следует отнести несколько имеющих место в работе топонимических ошибок (Ляипясуо – Лейпясуо, Санкт-Петербург – Ленинград (при упоминании советского периода), излишнюю перегруженность работы таблицами, которые в большинстве случаев можно вынести в приложение или заменить картографическим материалом. В разделе 3.2. происходит смешение понятий «выявленный объект культурного наследия» и «объект, обладающий признаками объекта культурного наследия». В главе 4, при упоминании необходимости минимизации рекреационных нагрузок не приводятся их допустимые значения. Во избежание двойных трактовок следует избегать подмены понятия «сельский населенный пункт» словосочетанием «сельское поселение» (см. №131-ФЗ от 06.10.2003 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»). Несколько стилистических отступлений по тексту нарушают его стилевое единство.

Несмотря на отмеченные недостатки, повторно отмечу, что содержание работы в целом соответствует заявленной во введении цели. Считаю, что выпускная квалификационная работа Озеровой С.Д. «Старинные усадьбы как центры развития территории (на примере Выборгского района Ленинградской области)» заслуживает оценки «отлично».

Начальник сектора территориального развития
отдела стратегического планирования
департамента социально-экономического
развития, макроэкономического анализа и
прогноза Комитета экономического развития и
инвестиционной деятельности Ленинградской
области

« 04 » июня 2018 г.

Подпись

Косарев Алексей Викторович
ФИО